[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

КРАСНОКУТСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

СПАССКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
17 июля  2018 года                               с. Красный Кут                                              № 25
Об утверждении Порядка и методике оценки эффективности в Краснокутском сельском поселении налоговых льгот по местным налогам и в части пониженной ставки по налогам в пределах полномочий, отнесенных законодательством Российской Федерации о налогах и сборах к ведению органов местного самоуправления Российской Федерации

В соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь постановлением  администрации Приморского края  от 28 ноября 2011 года № 306  с изменениями от 02.08.2017г о порядке и методике  оценки эффективности  в Приморском крае налоговых льгот  по региональным налогам, установленных законами Приморского края в пределах полномочий , отнесённых законодательством Российской Федерации о налогах и сборах  к ведению ведению субъектов Российской Федерации, Уставом Краснокутского сельского поселения, в целях обеспечения эффективности предоставления льгот по местным налогам, администрация Краснокутского сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Утвердить прилагаемые Порядок и методику оценки эффективности в Краснокутском сельском поселении налоговых льгот по местным налогам и в части пониженной ставки по налогам в пределах полномочий, отнесенных законодательством Российской Федерации о налогах и сборах к ведению органов местного самоуправления Российской Федерации.
           2. Отменить постановление № 28 от 02.08.2017г   Об утверждении  Порядка оценки эффективности налоговых льгот и ставок по  местным налогам в Краснокутском сельском поселении

3. Установить обязательность проведения оценки эффективности предоставленных и планируемых к предоставлению льгот по местным налогам в Краснокутском сельском поселении.
4.Опубликовать настоящее постановление в газете «Горизонт» и
разместить на официальном  сайте краснокутское.рф  администрации Краснокутского сельского поселения Спасского муниципального района. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования и распространяет своё действие на правоотношения, возникшие с 1 января 2018 года.

5. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава
Краснокутского сельского поселения                                         А.Б Петриченко
          Приложение№1
к постановлению администрации

Краснокутского сельского поселения

17 июля   2018 года № 25
Порядок и методика оценки эффективности в Краснокутском сельском поселении налоговых льгот по местным налогам и в части пониженной ставки по налогам в пределах полномочий, отнесенных законодательством Российской Федерации о налогах и сборах к ведению органов местного самоуправления Российской Федерации
I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Настоящие Порядок и методика устанавливают правила проведения оценки эффективности в Краснокутском сельском поселении налоговых льгот по местным налогам и в части пониженной ставки по налогам в пределах полномочий, отнесенных законодательством Российской Федерации о налогах и сборах к ведению органов местного самоуправления Российской Федерации (далее - оценка эффективности налоговых льгот).

1.2. Оценка эффективности по видам налогов в отношении каждого вида налоговой льготы и категории налогоплательщиков исходит из того, что налоговые льготы должны способствовать достижению целей и задач социально-экономического развития Краснокутского сельского поселения, установленных нормативными правовыми актами Краснокутского сельского поселения.

Оценка эффективности налоговых льгот проводится в целях обоснования предоставления налоговых льгот и их оптимизации.

1.3. Администрация Краснокутского сельского поселения осуществляет оценку эффективности налоговых льгот по видам экономической деятельности, видам налогов и категориям налогоплательщиков (организации и физические лица).

Оценка эффективности налоговых льгот, предоставленных физическим лицам, проводится по каждой категории налогоплательщиков .
1.4. При проведении оценки эффективности предоставленных налоговых льгот используются данные налоговой, бухгалтерской, статистической отчетности.

1.5. Для целей настоящих Порядка и методики используются следующие основные понятия:

налоговые льготы - предоставляемые отдельным категориям налогоплательщиков предусмотренные законодательством Приморского края о налогах преимущества по сравнению с другими налогоплательщиками, включая возможность не уплачивать налог либо уплачивать его в меньшем размере;

стимулирующие налоговые льготы - налоговые льготы, предоставляемые организациям и индивидуальным предпринимателям;

социальные налоговые льготы - налоговые льготы, предоставляемые физическим лицам, за исключением налоговых льгот, предоставляемых индивидуальным предпринимателям.

1.6. Оценка эффективности налоговых льгот осуществляется на основании информации Территориального органа Федеральной службы государственной статистики по Приморскому краю, Управления Федеральной налоговой службы по Приморскому краю (далее - УФНС);

1.7. Оценка эффективности налоговых льгот проводится ежегодно за прошедший финансовый год (далее - отчетный период).
II. ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ НАЛОГОВЫХ ЛЬГОТ

2.1. Льготы, установленные решениями муниципального комитета Краснокутского сельского поселения о налогах, а также предлагаемые к введению субъектами права законодательной инициативы на основании предложений налогоплательщиков - организаций, подлежат обязательной оценке эффективности.

 При признании налоговой льготы неэффективной налоговая льгота не устанавливается, а ранее установленные налоговые льготы подлежат отмене.

2.2. Оценка эффективности предоставляемых налоговых льгот включает в себя проведение:

оценки эффективности стимулирующих налоговых льгот отдельно по каждому виду налога и в целом по Краснокутскому сельскому поселению в соответствии с разделом III настоящих Порядка и методики;

оценки эффективности социальных налоговых льгот в целом по Краснокутскому сельскому поселению  в соответствии с разделом IV настоящих Порядка и методики;

расчета показателя эффективности налоговых льгот в соответствии с разделом V настоящих Порядка и методики.

2.5. Оценка эффективности вновь введенной налоговой льготы осуществляется по истечении трехлетнего периода после вступления в силу закона Приморского края, устанавливающего соответствующую налоговую льготу.

2.6. Администрация Краснокутского сельского поселения ежегодно в срок:

до 10 июля года, следующего за отчетным периодом, запрашивает информацию в Управления Федеральной налоговой службы по Приморскому краю согласно приложению N 1 к настоящим Порядку и методике;

до 20 июля года, следующего за отчетным периодом, производит расчеты показателей эффективности налоговых льгот по видам налогов в отношении каждого вида налоговой льготы в целом по Краснокутскому сельскому поселению ;

не позднее 15 августа года, следующего за отчетным периодом, направляет в финансовое управление администрации Спасского муниципального района  заключение о результатах ежегодной оценки эффективности;

III. КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ ЭФФЕКТИВНОСТИ СТИМУЛИРУЮЩИХ НАЛОГОВЫХ ЛЬГОТ

3.1. Оценка эффективности стимулирующих налоговых льгот осуществляется путем расчета коэффициентов бюджетной и экономической эффективности стимулирующих налоговых льгот отдельно по каждому виду налога и коэффициентов эффективности стимулирующих налоговых льгот в целом по Краснокутскому сельскому поселению

3.2. Под бюджетной эффективностью стимулирующих налоговых льгот понимается прирост полученных налоговых поступлений в бюджет Краснокутского сельского поселения  по налогам, по которым предоставлены льготы, по сравнению с предшествующим налоговым периодом. Расчет коэффициента бюджетной эффективности стимулирующих налоговых льгот отдельно по каждому налогу осуществляется по следующей формуле:

КБЭi = НПit / НПi(t - 1),

где:

КБЭi - коэффициент бюджетной эффективности стимулирующих налоговых льгот по i налогу;

НПit - объем налоговых платежей, исчисленных по i налогу в бюджет Краснокутского сельского поселения в отчетном периоде, тыс. руб.;

НПi(t-1) - объем налоговых платежей, поступивших исчисленных с применением льготы  по i налогу в бюджет Краснокутского сельского поселения в году, предшествующем отчетному периоду, тыс. руб.

3.3. КБЭ - коэффициент бюджетной эффективности стимулирующих налоговых льгот в целом по Краснокутскому сельскому поселению рассчитывается как среднеарифметическая сумма коэффициентов по каждому налогу.

3.4. Под экономической эффективностью стимулирующих налоговых льгот понимается положительная динамика финансово-экономических показателей деятельности (далее - показатели) организаций. Расчет коэффициента экономической эффективности стимулирующих льгот отдельно по каждому налогу осуществляется по следующей формуле:
КЭЭi = Ниi /Нвi,

где:

КЭЭi - коэффициент экономической эффективности стимулирующих налоговых льгот по i налогу;
Ниi – объем налоговых платежей, исчисленных по i налогу в бюджет в отчетном периоде, тыс. руб.;

Нвi – объем налоговых платежей, не поступивших (выпадающих) по i налогу в бюджет в отчетном периоде, тыс. руб.;

3.5. КЭЭ - коэффициент экономической эффективности стимулирующих налоговых льгот в целом по Краснокутскому сельскому поселению рассчитывается как среднеарифметическая сумма коэффициентов по каждому налогу.

IV. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ ОЦЕНКИ ЭФФЕКТИВНОСТИ СОЦИАЛЬНЫХ НАЛОГОВЫХ ЛЬГОТ

4.1. Оценка эффективности социальных налоговых льгот осуществляется путем расчета коэффициента социальной эффективности социальных налоговых льгот в целом по Краснокутскому сельскому поселению  на основании социальных показателей в соответствии с приложением N 3 к настоящим Порядку и методике.
4.2. Расчет коэффициента социальной эффективности социальных налоговых льгот в целом по Краснокутскому сельскому поселению осуществляется по следующей формуле:

КСЭ = Np / Nc,

где:

КСЭ - коэффициент социальной эффективности социальных налоговых льгот в целом по Краснокутскому сельскому поселению ;

Np - количество показателей за отчетный период, по которым произошел рост или уровень остался прежним;

Nc - количество показателей за отчетный период, по которым произошло снижение.

4.3. Социальная эффективность налоговых льгот признается достаточной при значении коэффициента социальной эффективности налоговых льгот больше или равном единице (КСЭ >= 1). При коэффициенте социальной эффективности налоговых льгот меньше единицы социальная эффективность налоговых льгот признается недостаточной (низкой) (КСЭ < 1).

V. РАСЧЕТ ПОКАЗАТЕЛЯ ЭФФЕКТИВНОСТИ НАЛОГОВЫХ ЛЬГОТ

5.1. Показатель эффективности налоговых льгот определяется как отношение суммы коэффициентов бюджетной, экономической и социальной эффективности к числу указанных коэффициентов. Расчет показателя эффективности налоговых льгот осуществляется по следующей формуле:

ЭФнл = (КБЭ + КЭЭ + КСЭ) / 3,

где:

ЭФнл - показатель эффективности налоговых льгот;

КБЭ - коэффициент бюджетной эффективности стимулирующих налоговых льгот в целом по Краснокутскому сельскому поселению ;

КЭЭ - коэффициент экономической эффективности стимулирующих налоговых льгот в целом по Краснокутскому сельскому поселению ;

КСЭ - коэффициент социальной эффективности социальных налоговых льгот в целом по Краснокутскому сельскому поселению.

5.2. Налоговые льготы имеют положительную эффективность, если значение показателя эффективности налоговых льгот больше либо равно единице (ЭФнл >= 1).

Приложение N 1
к Порядоку и методике оценки
эффективности в Краснокутском

 сельском поселении налоговых
льгот по местным налогам и в части

пониженной ставки по налогам в
пределах полномочий, отнесенных
 законодательством Российской
 Федерации о налогах и сборах к
 ведению органов местного

 самоуправления Российской
 Федерации
,

ОБЪЕМ НАЛОГОВЫХ ПОСТУПЛЕНИЙ В БЮДЖЕТ КРАСНОКУТСКОГО

 СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  И ОБЪЕМ ПРЕДОСТАВЛЕННЫХ НАЛОГОВЫХ ЛЬГОТ,

ТЫС. РУБЛЕЙ

	Наименование показателя
	Год, предшествующий отчетному периоду
	Отчетный период

	Объем налоговых поступлений в бюджет, всего

	в том числе:

	По налогу на имущество физ.лиц

	По земельному  налогу  физ.лиц

	По земельному  налогу  организаций

	Объем налоговых льгот, всего

	в том числе:

	По налогу на имущество физ.лиц

	По земельному  налогу  физ.лиц

	По земельному  налогу  организаций

	По налогу, взимаемому в связи с применением упрощенной системы налогообложения

Приложение N 2
 к Порядоку и методике оценки
эффективности в Краснокутском

 сельском поселении налоговых
льгот по местным налогам и в части

пониженной ставки по налогам в
пределах полномочий, отнесенных
 законодательством Российской
 Федерации о налогах и сборах к
 ведению органов местного

 самоуправления Российской
 Федерации
,

БАЗОВЫЙ ПЕРЕЧЕНЬ ПОКАЗАТЕЛЕЙ ДЛЯ РАСЧЕТА
КОЭФФИЦИЕНТОВ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ
 СТИМУЛИРУЮЩИХ НАЛОГОВЫХ ЛЬГОТ

При проведении оценки экономической эффективности стимулирующих налоговых льгот используются следующие экономические показатели:

1. Для расчета коэффициента экономической эффективности социальных налоговых льгот по налогу на имущество физических лиц:

-стоимость основных фондов

-налоговая база в отношении объектов налогообложения, включенных в перечень объектов недвижимого имущества в отношении которых налоговая база определяется, как кадастровая стоимость.

2. Для расчета коэффициента экономической эффективности стимулирующих налоговых льгот по земельному налогу с организаций:
 Освобождаются от уплаты земельного налога
– организации – резиденты территории опережающего развития; организации, признаваемые управляющими компаниями территорий опережающего развития и их дочерние организации (подразделения) в отношении земельных участков, расположенных на территории опережающего развития, созданной в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации, сроком на пять лет с месяца возникновения права собственности на каждый земельный участок».
- муниципальные учреждения, финансируемые из бюджета Краснокутского сельского поселения Спасского муниципального района Приморского края  (Администрация Краснокутского сельского поселения Спасского муниципального района Приморского края, учреждения культуры Краснокутского сельского поселения Спасского муниципального района Приморского края).
Приложение N 3
к Порядоку и методике оценки
эффективности в Краснокутском

 сельском поселении налоговых
льгот по местным налогам и в части

пониженной ставки по налогам в
пределах полномочий, отнесенных
 законодательством Российской
 Федерации о налогах и сборах к
 ведению органов местного

 самоуправления Российской
 Федерации
БАЗОВЫЙ ПЕРЕЧЕНЬ ПОКАЗАТЕЛЕЙ ДЛЯ РАСЧЕТА КОЭФФИЦИЕНТОВ ЭФФЕКТИВНОСТИ СОЦИАЛЬНЫХ НАЛОГОВЫХ ЛЬГОТ

При проведении оценки социальной эффективности социальных налоговых льгот используются следующие экономические показатели:

- ветераны и инвалиды ВОВ, - в отношении земельных участков, находящихся в собственности, постоянно (бессрочном) пользовании или пожизненном наследуемом владении.